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TürkiyeAraştırmalan Literatür Dergisi, Cilt 5, Sayı 10,2007,331-352 

Türk Tasavvuf Edebiyatı Literatürü 

Azmi BİLGİN* 

TÜRK TASA WUF Edebiyatının literatürüne geçmeden, bu edebiyatın adıan
dırılması, Türk edebiyatı içindeki yeri ve konusu ile ilgili bilgi vermek yararlı 

olacaktır. 

a) Adlandırılması 

Türk Tasavvuf Edebiyatı için, Tekke Edebiyatı, Tasawufi Halk Edebiyatı, 

Tasavvuf Edebiyatı, Halk Tasavvuf Edebiyatı, İslfunl Türk Edebiyatı, Dini Ta

savvufi Halk Şiiri, Zümre-Tarikat Edebiyatı, Dini Edebiyat, bu çerçevede yer 

alan şairler için de tekke şairleri, mutasavvıf şairler, klasik tekke şairleri, halk 

tekke şairleri gibi çok değişik adiandirmalar yapılınıştır. 

Tanzimat'tan itibaren başlayan Edebiyat-ı Cedide (Yeni Edebiyat) ve Edebi

yat-ı Kadime (Eski Edebiyat) ayırınundan sonra Osmanlı dönemi tezkirelerinde 

pek dikkate alınmayan Halk Edebiyatı ile ilgili verimler üzerinde ilk dikkat çe

ken yerli araştırmacıların başında Rıza Tevfik1 ve Fuat Köprülü2 gelınektedir. 

Türk Tasavvuf Edebiyatı ürünlerine Osmanlı döneminde bedii bir kıyınet veril

mese de bir kutsiyet yüklendiği görülınektedir. Tanzimat'tan bu yana Avrupai 

edebiyatın etkisiyle 1900'lü yıllara gelinceye kadar Divan edebiyatı ağır bir bi

çimde el eş tiriiirken Türk Tasavvuf Edebiyatı ürünleri de adeta unutulınuştur. 

Bu dönemde Halk edebiyatı araştırmaları özellikle Batı'da bu konuda yapı

Ian çalışmalardan da destek alarak hızla artarken, yine halkın anlayacağı bir 

dille fakat tasavvuf esas alınarak yazılmış olan mutasavvıf şair ve yazarların 

*Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi. 

ı "Folklor-Folklore", Peyam, Edebi İlave, 20 Şubat ı329/5 Mart ı9ı4. 

2 Türk Edebiyatında Aşık Tarzının.Menşei ve Tekamülü Hakkında", Milli Tetebbular Mec
muası, I, nr. ı, Nisan ı33ı/Mart ı9ı5, s. 5-46. 



literatur_c5s10.pdf 24.02.2010 09:27:42 Page 3 (1, 1)

332 TALİD, S( ı o), 2007, A. Bilgin 

eserleri yukanda adları geçen iki araştırmacı tarafından çeşitli gazete ve mec

mualarda tanıtılmaya başlanmıştır. 

Türk edebiyatında bu tür eserler tasavvuf esas alınarak yazıldığından günü
müzde çok değişik adlarla anılmıştır. Bu şiirlerde tasavvufun yanında dilli bil
giler de verilmek istendiğinden, "Dini-Tasavvufi Edebiyat", tasavvuf ana konu
yu oluşturduğundan yalruzca "Tasavvufi Edebiyat/Tasavvuf Edebiyatı", bu 
eserler tekke çevresinde oluştuğu için "Tekke Edebiyatı", halkın anlayacağı dil
le yazıldığı için "Tasavvufi Halk Edebiyatı/Şiiri", mutasavvıfTürk şairleri tara
fından yazıldığı için son yıllarda, "Türk Tasavvuf Edebiyatı" olarak adlandırıl
maya başlanmıştır. 

Türk edebiyatında özellikle Batı'daki gelişmeler doğrultusunda Halk edebi
yatı araştırmalan artınca F. Köprülü ve Rıza Tevfik mutasavvıf şairlerin biyog
rafi ve şiirlerini edebiyat mecmualarında ve gazetelerde halk şairleriyle birlikte 
yayınlanmaya başlamışlardır. Bu yüzden F. Köprülü, Abdilibaki Gölpınarlı, N. 
Sami Banarlı, Şükrü Elçin gibi araştırmacılar bu ürürıleri Halk edebiyatı gele
neğine bağlarken, P. Naili Boratav ve Umay Günay Halk edebiyatı içinde Tek
ke edebiyatma yer vermernişler; A Sırrı Levend, V. Mahir Kocatürk, Abdurah
man Güzel gibi araştırmacılar ise mutasavvıf şairlerin hem Halk, hem de Divan 
edebiyatındau etkilendiklerini, dolayısıyla Türk edebiyatında ayrı ve müstakil 

bir disiplin olarak ele alınması gere~ğini söylemişlerdir. Üniversitelerde Türk 
Tasavvuf Edebiyatı veya Tekke Edebiyatı bilim dalı olmadığı için gerek Eski 
edebiyat, gerek Halk edebiyatı ve gerekse de Tasavvuf biliirı dalı alanında çalı
şan akadernisyen ve uzmanlar, Türk Tasavvuf Edebiyatı alanında çeşitli çalış
malar ortaya koymuşlardır. Esas olarak bu alanda çalışacak olan kimselerin iyi 
bir Türk dili ve edebiyat eğitiminin yanında Tasavvufbilim dalında da formas
yon sahibi olmalan gerekir. Bu iki bilim dalında uzmanıaşmadan Türk Tasav
vuf Edebiyatında ortaya konan verimler ister istemez eksik kalacaktır. 

Bugün musiki alanında Türk Tasavvuf Musikisi terimi yaygınlaştığı halde 
yukanda da belirttiğim gibi aynı arka plana sahip olan Türk edebiyatırım bu 
kolu için hala çok değişik adlandırmalar yapılmaktadır. Halbuki Türk Tasav
vuf Edebiyatı bu disiplin için her bakımdan doğru ve kapsayıcı bir adlandır
ma olacaktır. 

b) Türk Edebiyatı İçindeki Yeri 

İslamiyet'in kabulünden sonra gelişen Türk edebiyatı göz önüne alındığın

da, tasavvufun Türk edebiyatma etkisinin birkaç yönlü olduğu görülmektedir. 

İlki Klasik Türk Edebiyatında (Divan Edebiyatı) belli ölçüde olurken, ikinci
si halk kitlelerinde derin etki yapan Yunus Ernre ve takipçileri yoluyla daha yo
ğun bir biçimde olmuştur. Bu ikinci kol Yesevilik, Haydarilik, Kalenderilik, 
Mevlevilik, Bektaşilik gibi birçok koldan etkisirıi genişleterek sürdürmüştür. 



literatur_c5s10.pdf 24.02.2010 09:27:42 Page 3 (1, 2)

Türk TasavvufEdebiyatı Literatürü 333 

Anadolu'nun Türkleşmesinde adı geçen tasavvufi zümrelerin önemli bir rol 
oynadığı tarihen sabittir. Tekke, ribat ve hankablarda gittikçe kurumsallaşan 
bu zümreler İslam öncesi Türk Halk Edebiyatının dilinden, nazım şekilleri ve 
türlerinden de yararlanarak sufiyane şiirleri geniş halk kitlelerine mal etmişler 
ve buralarda üretilen edebi metinlerle de genel anlamda Türk Tasavvuf Edebi
yatı adını verdiğimiz Divan ve Halk edebiyatındau çeşitli unsurlan kendi içeri
sinde birleştiren yeni bir edebiyat kolu vücuda getirmişlerdir. 

XIII. yüzyılda Anadolu'da teşekkül dönemini yaşamış olan bu edebiyat, 
XIV. yüzyıldan itibaren çeşitli tasavvufi zümrelerin, kurumsallaşıp yaygınlaş
masıyla ürürılerini ve etkinliğini artırınaya başlamış, XV. yüzyıldan itibaren Os
manlı Devleti'nde gittikçe güzelleşen üstürı bir mimari ile kurulan mescid, 
medrese ve sebillerin yanında tekke ve zaviyeler de çoğalmış; buna paralel ola
rak Anadolu' da kurumsallaşan ve çeşitlenen tarikat ve zümreler çerçevesinde 
birçok mutasavvıf şair yetişıniştir. 

Tasavvufi hayatın gelişimi sırayla Zühd, Tasavvufve Tarikat dönemleri ol
mak üzere genellikle üç devrede incelenmektedir. İlki fakr ve takva; ikincisi sis
ternleşme, nazari/teorik; üçüncüsü ise kurumsallaşma döneıni olarak da nite
lendirilebilir. XII. yüzyılda çeşitli tarikatlar, XIII. yüzyılda da konuyla ilgili teo
rik bilgiler veren eserler ve bunun yanında zengin bir şiir geleneği de ortaya 
çıkınaya başlamıştır. 

Tasavvufİslam dünyasında önce ferdi olarak başlamış, seçkin bir zümre ha
reketi olarak devam etmiş, daha sorıra toplumun çeşitli kesimlerinde yaygın
laşmıştır. Bu, teorik tasavvuf düşüncesinin halkın anlayacağı düzeye indirgen
mesi biçiminde de açıklanabilir. Bundan şiir de nasibini almış, Tasavvuf şiiri, 
Divan şiirine nazaran daha basit ve anlaşılır bir yol izleıniştir. Bunun sebebi Ta
savvuf/Tekke şiirinin bir eğitim aracı olarak kullanılması düşüncesidir. Hillbu
ki bu döneme gelinceye kadar Tasavvuf şiiri İran edebiyatında nazari bilgiye 
dayalı, daha çok kişisel düşünceleri yansıtan kapalı, oldukça gizemli bir şiirdir. 

Tarikatlar kurulup çeşitli bölgelerde çok değişik adlarla yaygınlaşmaya baş
layınca buna paralel olarak mutasavvıf şairler de çoğalmıştır. Bunların şiirleri
ni halkın kültürüıie, zevk ve anlayışına göre yazmayı hedefledikleri için halk ta
rafından ilgi ile karşıianmış ve benimsenıniştir. Temel dini kaynakların kolay 
ulaşamadığı halk tabakalan, dini bilgiyi daha çok bu tür tasavvufi şiirlerden öğ
renınişlerdir. Tekke çevresinde üretilen bu tür şiirlerin sade bir dille, duygula
ra seslenerek bir eğitim aracı olarak kullarııldığı görülmektedir. 

Halka yönelik yazılan tasavvufi ürürıler aslında İslamiyet öncesi TOrk kül tü

rünün ozan-baksı geleneğinin de bir anlamda devamı gibi düşünülebilir. Bu
nun yanında Arap ve Fars kültürlerinin etkisiyle XIII. yüzyılda tasavvufi eserler 
yazan Türk şairleri aslından Divan edebiyatının zelninini de hazırlamışlardır. 
İslamiyet'in etkisiyle başlayıp gelişen Türk edebiyatında gerek Halk gerekse Di
van edebiyatı ürürılerinde tasavvufun yoğun olarak etkisinde kalmış birçok 
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eser bulunmaktadır. Bunları daha kapsamlı bir ifadeyle "Türk TasavvufEdebi
yatı/Tasavvu:fi Türk Edebiyatı" diye adlandırmaınız bizce daha doğru olacaktır. 

İlk örnekleri IX.-XII. yüzyıllardan itibaren verilmeye başlanan tasavvu:fi 

ürürılerin, Orta Asya, Anadolu ve Balkanlar'a kadar birçok bölgeye Türklerin 

göçlerine paralel olarak yayıldığı görülmektedir. Şiir, tarikat ve tasavvu:fi meş
rep kimselerin başlıca propaganda araçlarından biri olınuş, bu tür grupların 

meclis ve ayirılerinde zevkle okunup dinlenmiştir. 

İslfuniyet'irı kabulürıden sonraki Türk kültürürıürı başlangıç devresinde 
(VIII.-X. yüzyıllar) Orta Asya'da "ata-baba" diye arıılan sı1fileri İslam öncesi 

Türk kültürürıürı islamı dönemdeki temsilcileri olarak görmek gerekir. Eski 
Türk kültürürıde dini faaliyetleri düzenleyen, ayirıleri yöneten ve insanların 

kutsal inançlarına cevap veren alp, kam, baksı ve azanların fonksiyonlarını bu 

dönemden sonra bu ata ve babaların yerine getirdiğini belirtmek gerekir.3 

Bunlara gösterilen saygı ve bağlılık eski Türk kültürürıden devam ede gelen bir 

husus olınuştur. İslam öncesi sahir şairlere gösterilen saygı ve bağlılık İslfuni

yet'irı kabulürıden sonra mutasavvıf şairlere de gösterilmiştir. 

Türklerde sözlü edebiyatta şiirin ayrı bir önemi vardır. Kuşaklar arasında 

kültür mirasının aktarılınasında son derece etkirı bir rol oynamıştır. Bundan 

yararlanmak isteyen ilk dönem sı1fileri İslam'ın iman ve ibadet esaslarının ya

nında Tanrı, varlık ve insan anlayışlarını, kısaca tasavvu:fi düşürıcelerini anlat

maya çalışmışlardır. 

c) Teşekkülü ve Gelişmesi 

Ozan, baksı geleneğinin devarnı olan Türk Tasavvuf Edebiyatının ilk etkirı 
ömekleriAhmetYesevi'nirı (ö. 1166) hikınetleri ile ortaya çıkmıştır. AhmetYe

sevi bu şiirleriyle Taşkent ve Sirderya çevresinde çok önemli bir nüfuza sahip 

olınuş, İslfuniyet'i halkın anlayacağı bir terrninoloji içerisinde aniatınayı başar

mış, sade bir Türkçe ile milli nazım şekilleriyle, gönüllere hitap ederek hedef 

kitlenin anlayışına uygıın bir tarzda sunmayı amaç edirırniştir. 

"Hikırıet"lerin en eski yazma nüshası XVI. veya XVII. yüzyıla götürülebil

mektedir. Yesevi hem medrese, hem sıill kültürü aldığı için bu hikınetlerde ta

savvu:fi söylemin yarıında Kur' an ve hadislerde belirtilen islamı öğretinin de 

verilmeye çalışıldığı görülmektedir. 

Orta Asya'da Ahmed Yesevi ile (ö. 1166) başlayan bu edebiyat XIII.-XIV. 

yüzyıllarda şiir, iliilii, türkü ve destanlarla halkın maneviyatırım güçlenmesirı

de büyük bir rol oynamıştır. 

Moğol akınında Batı'ya göçen büyük ve kudretli şeyhlerin tasavvufu yay

makta büyük bir tesiri oldu. Tasavvufun yayılmasında bir başka neden bu dö-

3 Fuat Köprillü, Tilrk Edebiyatı Tarihi, İstanbul 1984, s.l93. 
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nemde Anadolu' daki kargaşa ve huzursuzluktu. Selçuklu Devleti'nde düşünce 
özgürlüğünün bulunuşu, Moğol akınlan nedeniyle devletin askeri ve ekono
mik gücünün zayıflaması da Anadolu' da çok çeşitli mezhep ve meşrep temsil
cilerinin bulunmasını kolaylaştırdı. Osmanlıların bulunduğu bölge Moğol zul
münden uzak ve tesiri az hissedilen yerlerdi. 

Rum Abdallan, Kalenderi, Cami, Haydari, Vefru: gibi çok değişik tasavvufi 
zünıreler Anadolu'ya gelmişler ve Selçuklular döneminde henüz kurumsaliaş
masa da çok güçlü bir Tasavvuf kültürünün oluşmasına zemin hazırlamışlar dır. 
Halkın teşkilatlanınasında, fitne ve karışıklıkların giderilip, huzur ve sükCınun 
sağlanınasında Mevleviyye, Rifaiyye ve daha sonraki yıllarda Bektaşilik gibi ta
rikatların rolü olmuştur. Sühreverdiyye'den Evhadüddin-i Kirmfuıi (ö. 
634/1237), Kübreviyye'den Mirsadü'l-ibtid'ın yazan Necmeddin-i Daye (ö. 

654/ 1256), Belli'ten gelen Mevlana (ö. 672/ 1273) aşk ve irfan erbabınca bir ku
tup sayılmış, özellikle Mesnevi' si Türk TasavvufEdebiyatına çok büyük etki yap
mıştır. Aynı yıllarda Sadreddin Konevi (ö. 673/1274) üvey babası İbnArabi'nin 
(638/ 1240) fikirlerinin Anadolu' da yayılmasına öncülük etmiş, Fahreddin-i Ira
ki (688/ 1289?) Lemaat'mıAnadolu' da yazmış, Selçuklu veziri Muinüddin Perva
ne ona Tokat'ta tekke yaptırmıştır. Bu dönemde Kırşehir ve dolaylarında Hacı 
Bektaş-ı Veli, OrtaAnadolu'da Yunus Ernre gibi ünlü sufiler bulunmaktadır. 

Osmanlı döneminde başlangıçta yalnızca dinin, giderek tasavvufun etkisiy
le meydana gelen ve büyük bir kısmı yazıya geçirilen Türk Tasavvuf Edebiyatı
nın doğuş dönemindeki ürünleri için "dini-tasavvufi" bir niteleme yapılabilir. 

Türk tasavvuf şiirinin bir bölümü öğüt verici, uyarıcı ve öğreticidir. Bir bö
lümü ise tasavvuf neşvesi içinde ilahi bir inancın heyecanıyla yazılmış, içtenli
ği ve coşkunluğuyla bütün halkın zevkine hitap edebilen şiirlerdir. Öğretici ve 
uyarıcı olan eserlerde züht ve takva büyük yer tutarken rindane ve aşıkane olan 
şiirlerde 1irizm ön plana çıkmıştır. Burıların ilahi ve nefes adıyla bestelenerek 
söylenınesi Türk tasavvuf şiirinin halka yayılmasında büyük rol oynamıştır. 
Halkın ruhi yükselişinde, irfan ve h üner sahibi olmasında, n efi s eğitiminde ta
savvuf erbab~ ve onların yazdığı eserlerin etkisi büyük olmuştur. Bu tür eserler
de vahdet-i vücut (varlık birliği), Tanrının sıfatları, ilahi aşk, insan-ı kamil, ah
laki ve rUhi eğitim, velayet, keramet, sohbet, halvet, zikir, insanın yüceliği, ya
ratılış, tecelli, nefy ü ispat, seyr ü süluk, adab erkan, meratip, dünyanın farıili
ği, nefsin kötülüğü, gibi konular büyük yer tutar. 

d) İlk Temsilcileri 

Literatürünü vereceğimiz yüzyıllarda yaşamış başlıca mutasavvıf şair ve ya
zarlanmız şurılardır: Eserleri Farsça olmasına rağınen Mevlana Celaleddin-i 
Rumi Türkçe sözler, terkipler kullanmış, millernma beyitler ve şiirler yazmıştır. 
Mevlana'ın oğlu Sultan Veled'in (ö. 712/1312) divanından, mesnevilerinden 
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derlenen Türkçe beyitler ayn bir divan meydana getirecek kadar çoktur. Divan 
sahibi olmasa da Çarhname'siyle Ahmed Fakih dini-tasavvufi edebiyatınAna
dolu'da ilk temsilcilerindendir. Hoca Fakih'in geleceğini müjdeleefiği ve 1302-
1320 yıllan arasında Horasan'dan gelerek Seydişehir' i kurmuş olan Seyyid Ha
run Anadolu'nun Türkleşmesinde görev yapan Türk sufilerindendir. Bektaşili
ğin kurucusu kabul edilen Hacı Bektaş-ı Veli'nin (ö. 66911271 ?) Arapça Maka

lat'ının Türkçe'ye mensur ve manzum tercümeleri yapılmıştır. Ahi Evran'ın 
dervişlerinden Ahmed Gülşehri (ö. 7171 1317' den sonra) Farsça Felekname' sin
de ve Attar'dan çevirdiği Mantıku't-tayr'mda tasavvufi konulan işleyen şairle
rimizdendir. Aşık Paşa'nın dedesi Baba İlyas bu yüzyılda Anadolu'ya gelerek 
Amasya'da yerleşmiş, Baba! adı verilen bir zümrenin şeyhi olmuştur. 

Yüzyılın ikinci yansı ile XIV. yüzyılın ilk yıllarında yaşayan Yunus Errıre (ö. 
720/ 1320-1321), Anadolu' da Tekke şiirinin en güçlü temsilcisi dir. Orta Asya' da 
Ahmet Yesevi ve dervişlerinin "hikınet"leriyle başlayan çı ğın Anadolu' da de
vam ettiren Yunus, klasik sfıfi terıninolojisini Türkçeleştirıniş, İslfuni ve insani 
değerleri tasavvufi düşünce içerisinde en güzel biçimde sunabilmek için kendi 
öz dilini ve terıninolojisini kullanmıştır. Mesnevi nazım şekliyle yazılmış olan 

Risaletü'n-nushiyye'si ise ahlaki-didaktik bir eserdir. 

Kendisinin bir tarikata bağlı olup olmadığını tespit eı:Iemesek de Aşık Paşa 
(ö. 733/1332) bu dönemde yazdığı Garibname'sinde tarikat adabından, şeyh 
mürit ilişkilerinden söz etmiş, bu eseriyle Oğıız Türkçesi'nin Anadolu' da teşek

külüne büyük katkı sağlamıştır. XIII. yüzyılın sorılan ile XIV. yüzyılın başların
da yaşayan Said Errıre'nin 19 şiiri tespit edilmiştir. Bu şiirlerde Yunus Errıre'nin 
etkisi açıkça göriilür. XIII. yüzyılda Divan şiirinin ilk temsilcilerinden olduğu 
sarıılan ancak son yapılan araştırmalarda 1348 yılında hayatta olduğu anlaşılan 
Şeyyad Hamza'nın şiirlerinde de dini-tasavvufi unsurlar yer alır. Menakıbü'l
arifin adlı Farsça eserin sahibiAhmed Efiald'nin (ö. 76111360) dört Türkçe ga

zeli bulurımaktadır. 

Bektaşilikte önemli biryere sahip olanAbdal Musa ve onun yetiştirdiği Kay
gusuz Abdal (ö. 848/1444?) Yunus Errıre'nin en iyi takipçilerinden ve Türk ta
savvuf şiirinin önde gelen şahsiyetlerindendir, divanında çoğu aruzla yazılmış 
400 kadar şiiri vardır. Aynca mensur ve manzum başka eserleri de bulurımak
tadır. Alaylı ve şathiye türü şiirlerinde Yunus tesiri açıkça göriilür. 

Bu yüzyılın ikinci yansında Azerbaycan ve Anadolu' da büyük ün kazanan 
ve daha çok Hurufiliği ile tanınan XIV. yüzyıl Türk şiirinin en büyük şairi Nesi
mi'nin (ö. 820/1417?) Türk edebiyatma etkisi büyük olmuştur. O, yalnız tasav
vufi şiirde değil Divan şiirinin mazmurılarını klişeleştiren ilk şairlerden biri ola

rak da kabul edilir. 

XV. yüzyıla gelindiğinde Hacı Bayram-ı Veli, Akşemseddin, Eşrefoğlu Rumi 
ve Yazıcızadeler gibi büyük sfıfilerin yetiştiği göriilür. Tasavvufi düşünce yay-
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gınlaşır, Zeyniyye ve Mevleviyye gibi tarikatlar yüksek mabfillerde rağbet gö

rür. Bu yüzyılda Anadolu' da Türk tasavvuf şiirinin geliştiğini, kurumsallaşan ve 

çeşitlenen tarikatlar çerçevesinde halka hitap eden mutasavvıf şairlerinin ye

tiştiğini müşahede ederiz. Bu yüzyıla kadar İran edebiyatının etkisiyle tama

men tasavvufi: bir mahiyet gösteren Osmanlı şiirinde Yunus Emre'yle canlanan 

milli tarzı da bırakmadan bu tür şiirlerin daha güzel örnekleri verilir. 

Yüzyılın ilk telif eseri Süleyman Çelebi'nin (ö. 825/1422) Mevlid'idir (Vesile
tü'n-necat). Yüzyıllardan beri Türk toplumunda çok değişik vesilelerle okuna 

gelen eser Anadolu ve Balkanlardaki Müslüman toplumlar arasında çok büyük 

bir üne sahiptir. Hüseyin Vassaf (ö. 1929) Gülzdr-ı Aşk adıyla tasavvufi: bir şer

hini yapmıştır. 

Hacı Bayram-ı Veli (ö. 833/l429-30)'nin günümüze ulaşan aruzla iki, he

ceyle üç şiiri bulunsa da, kendisi asıl ün ünü ilk Türk tarikatı olan Bayrarniyye'yi 

kurması ve yetiştirdiği halifeler dolayısıyla kazanmıştır. Milli vezinle ve sade 

Türkçe ile söylediği ilahileri de tasavvuf yolunun büyükleri tarafından şerh 

edilmiştir. Birkaç şiiri bulunan Emir Sultan (ö. 833/1429) tarikat şeyhi olması 

ve birçok mürit yetiştirmesi ve adına menakıbname yazılan şeyhlerden olması 

nedeniyle bu vadide ayrı bir yere sahiptir. Merziforılu Abdilirahim-i Ruı:nl (ö. 

850/1446 ?) Aşkname adı verilen divanı henüz ele geçmemiş, günümüze altı şi

iri ulaşmıştır. Şiirlerindeki lirizm ve dilinin sadeliği yönünden dikkat çeken bir 

mutasavvıf şairirnizdir. 

Bu yüzyılın ikinci yarısında yaşamış olan ve Muhammediyye adlı eseriyle 

Anadolu ve Rumeli'nin yanı sıra Kırım, Kazan ve Başkurt Türkleri arasında da 

tanınan Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451) Hacı Bayram-ı Veli'den nasip almış 

mutasavvıflardandır, tekkesi olduğu bilinmektedir. Eserde tasavvufi: unsurların 

kasidelerde yoğun olarak kullaruldığı dikkat çekmektedir. Eserdeki "Kaside ila

hiye" başlıklı manzume tekke şiirinde "ilam" adıyla gelişecek olan bir türün 

başlangıcı olmuştur. Zeyniyye'yi Anadolu'ya getirmiş ve Arapça bir çok tasav

vufi eserler kaleme almış olan Abdüllatif Kudsi (ö. 856/1452) II. Murad döne

minde yaşamış Önemli sfıfilerdendir. Fatih'in hocalarından Akşemseddin'in 

(ö. 863/1459) çoğu tasavvufi: konularda, Türkçe, Arapça çeşitli eserleri vardır. 

Beşi heceyle diğerleri aruzla olmak üzere toplam otuz sekiz adet şiiri bulun

maktadır. Yunus yolunu tutan Kadiriliğin Eşrefiyye kolunun kurucusu Eşrefoğ

lu Ruı:nl'nin (874/1469~70) divanındaki 129 şiirinden 39'u heceyledir. Divanı~ 

nın dışında başka eserleri de bulunan şairin Müzekki'n-nüfus adlı eseriyle hal

kın din ve ahlak anlayışında etkili olduğu anlaşılmaktadır. 

XV. yüzyılın ikinci yarısında yaşayan Kemal Ümmi'nin (ö. 880/1475) ünü 

Anadolu'da kalınayıp Kırım, Kazan, Özbek ve Başkurt Türkleri arasında da ya

yılan sufi şairlerimizdendir. Yunus yolunda şiirler yazan şairimizin divanında 

yedisi mesnevi olmak üzere 140 şiiri bulunmaktadır. Kırk Armağan, Risale-i 
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lman veRisale-i Vefat gibi birkaç küçük eseri daha vardır. Bayramiyye-Şemsiy
ye tarikatının Tennfıriyye kolunun kurucusu oları, şiirlerinde Aşık ve İbrahim 
malılasını kullarıarı İbrahim Tennfıri'rıirı (ö. 887/1482) ibadetlerin tasawufi 
anlamda yorumlarıdığı ve çeng, def, ney, küfr, şahid, zünnar vb. terimierin 

açıklarıdığı Gülzdr-ı Manevf adlı mesnevisi vardır. Aşık malılasını kullarıarı şa
irin bestelenmiş şiirleri de bulunmaktadır. Akşemseddirı'in halifelerinden Ab
dürrahim Karahisarf (ö. 888/1483'ten sonra) Vahdetname'de tasawufi esasları 

kısa hikayelerle anlatmıştır. Münyetü'l-ebrar ve gunyetü'l-ahyar adıyla kaleme 
aldığı eseri ise Selve adlı bir eserin Türkçe çevirisidir. 

Yıne aynı yıllarda yaşamış oları Kasun b. Mahmud Karahisarf (ö. 891/1486), 

Türk tasavvuf düşüncesini ve edebiyatını etkileyen önemli eserlerden biri oları 
Necmeddirı-i Daye'rıirı Mirsddü'l-ibdd'ını lrşddü'l-mürfd ile'l-Murdd adıyla 
Türkçe'ye tercüme etmiştir. Halvetiyye'den Dede Ömer Ruşeni'ııin (ö. 

892/1487) şiirlerinden onun güçlü bir şair olduğu anlaşılmaktadır. Miskinna
me, Neyname, Çobanname gibi eserlerinde Mesnevf'den çok etkilendiği anla

şılmaktadır. Şiirlerinden bazıları çeşitli makamlarda bestelenerek tekkelerde 
okunmuştur. Halvetiyye'rıirı Cemaliyye kolunun kurucusu oları Cemal-i Hal
veti (ö. 899/1494) tasavvufve tekke kültürünün yayılmasında etkin bir rol oy

namıştır. Cemal-i Halveti'rıirı beyit ve hadis şerhlerinden başka birçok tasav
vufi eseri ve divarıçesi bulunmaktadır, şiirlerinden bazıları bestelenmiştir. 
Muhyiddirı (ö. 900/1495) Hızımame'sinde (1904 beyit) dervişin maddi ve ma

nevi ruemlere seyahatini destani tarzda anlatır. Asıl adı Şeyh Mehmed Dede 
Sultarı oları yazarın "Muhyiddirı ve Dolu/Tolu" malılasını kullarıdığı görülür. 

Bu yüzyılın sarılarında Zeyniyye'rıirı Anadolu'da yayılmasında önemli rolleri 
bulunarı mutasavvıflardarı birisi de Şeyh Vefa (ö. 896/1491) olmuştur. Tekkesi

ne birçok sarıat ve ilim erbabının devam ettiği bilinmektedir. 

Gülşen-i Rdz Tercümesi (Elvarı-ı Şiriizi'den), Tarikatname (Pir Muham
med), Ma'nevf-i Murddf (Muini), Mürşidü'l-ubbdd ve Nüsha-iAlem (Arif), Rav
zatü'l-envar (Ahmed Hayali), Bazname (Gülşeni-i Saruhfuıl), Gülşen-i Tevhfd 

(Davud-ı Halveti) gibi mesneviler bu dönemde tasavvuf düşüncesinin Anado
lu'da yayılmasında etkili olmuş eserlerin başında gelmektedir. 

literatür 

XIII.-XV. yüzyıl Türk Tasavvuf Edebiyatının kaynakçasına yüksek lisarıs ve 
doktora tezlerini, kitapları ve makaleleri aldım. Yazmaları, Arap harfleriyle ya

yınlarımış kitap ve makaleleri, arısiklopedi maddelerini, Yunus Emre, Mevlarıa, 
Hacı Bektaş Veli ve Hacı Bayram Veli gibi ürılü şair ve sufilerimiz adına düzen
lenmiş oları çeşitli sempozyum bildirilerirıirı kitaplarını bu literatüre dahil etme

dim. Özellikle Yunus Emre ve Mevlarıa ile ilgili burada aldığımız seçme bir kay
nakça olmuştur, bu iki şair:iniiz için müstakilliteratür kitapları hazırlanmalıdır. 
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literatür Değerlendirmesi 

Verilen literatürden anlaşılacağı gibi Türk Tasavvuf Edebiyatı alanında da

ha çok metin neşirleri, biyografik araştırma ve incelemeler göze çarpmaktadır. 
Fuat Köprülü'nün Türk Edebiyatında İlk Mutasavvzjları dstanbul, 1919) hariç 
tutlllursa Cumhuriyet döneminde yazılmış edebiyat tarihlerinde mutasavvıf 
şairlere ve eserlerine yeteri kadar yer verildiği söylenemez. Bugüne kadar mu
tasavvıf şairlerimizden bazılarının divanları tenkitli olarak yayımlandı.Bir kaç 
divan üzerinde tahlil ve incelemeler yapıldı. Daha yayımlarıması gereken ili
vanlar bulurımaktadır. Bu divanların metne dayalı sözlükleri yapılmadığı için 
bunlardan tam anlamıyla yararlarıılamamaktadır. 

Vıne tasavvufi şiirlerin günümüz okuyucusunun anlayacağı sadelikte yapıl
mış şerhlerinden oluşan antolojiler hazırlanmış değildir. Divan şiiri şerhlerinden 
oluşan antolojiler gibi tasavvufi şiir şerhlerinin de yapılması gerekmektedir. Bu
nun ilk aşaması Osmanlı döneminde yapılmış şerhlerin sadeleştirilerek yayın

larıması olabilir. :rasavvufi şiirlerin anlaşılabilmesi için kapsamlı bir sözlüğe de 
ihtiyaç vardır. Süleyman Uludağ (TasavvufTerimleri Sözlüğü, İstanbul: Kabalcı 

Yay., 2002, 390 s.) ve Ethem Cebecioğlu (TasavvufTerimleri ve Deyimleri Sözlü
ğü, İstanbul: Anka Yay., 2004, 741 s.)'nun hazırladıkları sözlükler Türk tasavvuf 
şiirleri esas alınarak yapılmadığı için bu alan için yeterli olamamaktadır. Aynca 
doğrudan Türk TasavvufEdebiyatı ürürıleri esas alınarak yapılmış nazurı şekille
ri ve türlerle ilgili müstakil çalışmalar da bulurımamaktadır. Sonuç olarak Türk 

TasavvufEdebiyatı alanının temel eserleri henüz ortaya konmuş değildir. 
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The Bibliography of Turkish Mystical Literature 

AzmiBilgin 

Abstract 
Turkish mysticalliterature is one of the main branches of Turkish literature that 
developed after the conversion of Turks in to Islam. However, it has not yet evolved 
into a separate discipline taught at the universities; instead, its representatives and 
products continue to be studied within the framework of Fo lk Literature and Ancient 
Turkish Literature. In fact, even the poet biographies of the Ottoman period 
(tezkires) did not really include the Sufi poets and writers as representatives of this 
literature. The past few years have witnessed a surge in the number of such academic 
works. When compared to odıer literary disciplines, however, their inadequacy is 
especially striking. This article aims at providing specialized information on not only 
the literature of this field, but also i ts entitlement, i ts place within the Turkish 
literature, its development, and its first representatives. Moreover, in the final 
section, we specify our comments and evaluations on Turkish Mystical Literature. 

Key words: Turkish Mystical Literature, Folk Literature, literature, :ıanrd and :x:Yili 
centuries 

Türk Tasavvuf Edebiyatı literatürü 

AzmiBilgin 

Özet 

İslamiyet'in kabulünden sonra gelişen Türk Edebiyatuun ana kollanndan biri olan 
Türk Tasavvuf Edebiyanna, müstakil bir disiplin olarak henüz üniversitelerde yer ve
rilmemekte, Halk Edebiyatı ya da Eski Türk Edebiyatı içerisinde bu edebiyann temsil
cileri ve eserleri tanıtılmaya çalışılmaktadır. Aslında Osmanlı dönemi tezkirelerinde 
de bu edebiyann temsilcileri olan mutasavvıf şair ve yazariara pek yer verilmemiştir. 
Son yıllarda bu alanda akademik çalışmalann arttığı görülmektedir. Ancak diğer ede
biyat disiplinleriyle karşılaştınldığında Türk Tasavvuf Edebiyatı'nda yapılan çalışma
lann yetersiz olduğu görülmektedir. Bu yazımızda biz yalnız bu sahanın literatürüyle 
değil adlandırılması, Türk edebiyatı içerisindeki yeri, teşekkülü, gelişmesi ve ilk tem
silcileri hakkında özel bilgi vermeye çalıştık. Ayrıca sonuç bölümünde Türk Tasavvuf 
Edebiyatı literatürüyle ilgili tespit ve değerlendirmelerimizi belirttik. 

Anahtar Keliıneler: Türk Tasavvuf Edebiyatı, Halk Edebiyatı, edebiyat, şiir, XIIT. ve 
XV. yüzyıllar. 


